6月 － 參加東方證券在上海舉辦的中期投資策略會

7月 － 在上海中證報網絡舉行網上路演

8月 － 在香港進行2008年中期業績發佈會及路演活動

10月 － 參加美林證券在北京舉辦的投資論壇

11月 － 參加興業證券在上海舉辦的年度投資策略會

本公司堅持通過積極的投資者關係活動，提高公司透明度，加強雙方的溝通，從而加深投資者對公司業務的瞭解

和信任，樹立對公司未來發展的信心，促進市場對公司的認同和擁護，使公司的業務發展潛力和實際價值能在市

場中得到充分反映。

78

江蘇寧滬高速公路股份有限公司

企業管治報告

(八) 股東回報
自上市以來，本公司一直保持股東高額回報，已連續十二年不間斷派發現金股利，累計派發現金股利約人民幣

85.22億元。2008年度，董事會建議派發現金股利每股人民幣0.27元，約為本年度可分配利潤（淨利潤扣除10%法定

公積金為基準）的98.8%。

2003 2004 2005 2006 2007 2008

每股盈利（元）* 0.191 0.167 0.143 0.226 0.318 0.308

每股股息（元） 0.145 0.145 0.145 0.19 0.27 0.27

派息率% 75.92 86.83 101.40 84.07 84.90 87.66

* 每股盈利為該年度用於股利分配的利潤基準

 2005年度公司派發未分配利潤之特別股息

保證股東的長期穩定回報是本公司的首要責任，雖然近年來公司的負債水平和財務成本較高，但從兼顧投資者長

遠利益和當前收益的角度出發，本公司在未來年度仍將維持高比例的派息政策。

(九) 境內外審計師
本公司審計委員會負責審議境內外審計師的委任、辭任或撤換事宜以及評估其提供服務的質素和審計費用的合理

性，並向董事會提交建議。有關委任、撤換審計師及確定審計費用的事宜，由董事會提請股東大會審批。

本公司2007年度股東週年大會批准繼續聘任德勤華永會計師事務所有限公司和德勤·關黃陳方會計師行分別為本

公司2008年度的境內會計師和境外核數師，本年度審計費用為人民幣210萬元，與2007年度持平。此外本公司並未

支付任何其他費用，亦沒有任何影響其獨立性的費用。

該審計師自2003年開始為本公司提供審計服務，已連續提供審計服務6年。於本年度，該審計師更換了負責本公司

審計業務的合夥人。

股本變動及股東情況

2008 年年報

79

（一）股份變動情況
報告期內，本公司股份總數未發生變化。自2007年5月16日起，本公司有限售條件的流通股共計286,399,104股限售

期滿後分批上市流通，本公司股份結構發生變動。

單位：股

本次
變動增減

本次變動前 （＋、－） 本次變動後

數量 比例 限售股流通 數量 比例

一、 有限售條件股份

1、 國家持股 2,742,578,825 54.44% 0 2,742,578,825 54.44%

2、 國有法人持股 589,059,077 11.69% 0 589,059,077 11.69%

3、 其他內資持股 134,955,718 2.68% -71,732,200 63,223,518 1.25%

其中：境內法人持股 134,955,718 2.68% -71,732,200 63,223,518 1.25%

境內自然人持股 — — — — —

4、 外資持股 — — — — —

其中：境外法人持股 — — — — —

境外自然人持股 — — — — —

有限售條件股份合計 3,466,593,620 68.81% -71,732,200 3,394,861,420 67.39%

二、 無限售條件流通股份

1、 人民幣普通股 349,153,880 6.93% +71,732,200 420,886,080 8.35%

2、 境內上市外資股 — — 0 — —

3、 境外上市外資股 1,222,000,000 24.26% 0 1,222,000,000 24.26%

4、 其他 — — 0 — —

無限售條件流通股份合計 1,571,153,880 31.19% +71,732,200 1,642,886,080 32.61%

三、 股份總數 5,037,747,500 100% 0 5,037,747,500 100%

1、 股份變動的批准情況
2007年5月16日，本公司有限售條件的流通股共計286,399,104股限售期滿。根據流通條件，該部分股份需在償還完

公司大股東代其墊付的對價後方能上市流通，對價償還可以選擇被墊付數量的股份，或償還該股份按寧滬高速股

改實施日後的五個交易日收盤價均價折算成的等額現金。截至報告期末，本公司為滿足流通條件並已辦理了相關

流通手續的部分股份共計222,886,080股辦理了上市流通，第一批103,260,554股，第二批36,073,799股，第三批

11,819,527股，第四批57,644,500股，第五批14,087,700股，有關流通申請經本公司上報江蘇省國資委及上海證券

交易所、中國證券登記結算有限責任公司上海分公司審核批准後，分別於2007年5月16日、2007年6月14日、2007

年7月27日、2008年2月27日、2008年10月10日上市流通。

80

江蘇寧滬高速公路股份有限公司

股本變動及股東情況

2、 限售股份變動情況表
單位：股

年初 本年解除 本年增加 年末限售 解除限售
股東名稱 限售股數 限售股數 限售股數 股數餘額 限售原因 日期

江蘇交通控股有限公司 2,742,578,825 0 0 2,742,578,825 限售期未滿 2011-5-16

華建交通經濟開發中心 589,059,077 0 0 589,059,077 限售期未滿 2011-5-16

[…]

商業營業開始時進行計算，計算的攤銷額將直接抵減成本。

管理層於實際交通流量與預測交通流量比例以及其他可折舊資產之可使用年期時作出判斷。

收費公路經營許可權的減值預測

在考慮收費公路經營權的減值時需對其可收回金額做出估計。

在對收費公路經營許可權進行減值測，管理層計算了公路的未來現金流量以評估其可收回金額是否低於帳面價值。

該計算的關鍵假設包括了預測交通流量增長率，公路收費標準，經營年限，維修成本、必要報酬率在內的因素。

在上述假設下，經過全面的檢視後，本集團管理層認為公路經營權的可收回金額高於其帳面價值。本集團將繼續

密切檢視有關情況，一旦有跡象表明需要調整相關會計估計的假設，本集團將在有關跡象發生的期間作出調整。

129

2008 年年報

6. 資本風險管理

本集團通過管理資本運作保證集團各實體得以持續經營，並通過優化債務和股東權益的平衡達到使股東投資回報

最大化的目的。

本集團的資本結構包括負債，現金及現金等價物以及公司股東持有的股權。其中負債中的借款部分在註釋29，30

中披露；公司股東享有的權益包括資本公積，盈餘公積和未分配利潤。

本公司董事定期審閱本集團的資本結構，尤其是每種資本成本和相應的風險。根據股東的建議，集團通過分紅，

發行新債券和償還現有債務的方式平衡資本結構。

7. 金融工具

金融工具分類

2008 2007

人民幣千元 人民幣千元

金融資產

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產

　交易性投資 39,967 42,345

貸款及應收款（包括貨幣資金及現金等價物） 518,483 1,236,282

可供出售金融資產 13,668 5,500

572,118 1,284,127

金融負債 8,177,226 9,502,820

財務風險管理目標和政策
本集團之主要財務工具包括權益投資，借款，其他應收款，其他應付款及銀行存款。該等金融工具詳情於各附註

披露。下文載列與該等金融工具有關之風險及如何降低該等風險之政策。管理層管理及監控該等風險，以確保及

時和有效地採取適當之措施。

130

江蘇寧滬高速公路股份有限公司

財務報表附註

2008年12月31日止年度

7. 金融工具(續)

財務風險管理目標和政策(續)

市場風險

(a) 外匯風險

外匯風險是指影響本集團財務成果和現金流的外匯匯率的變動中的風險。本集團承受外匯風險主要與所持有美元

或港幣的借款及銀行存款有關，由於美元或港幣與本集團的功能貨幣之間的匯率變動使本集團面臨外匯風險。但

本集團管理層認為，該等美元或港幣的借款及銀行存款於本集團總資產所佔比例較小，此外本集團主要經營活動

均以人民幣結算，故本集團所面臨的外匯風險並不重大。

於資產負債表日，本集團外幣資產及外幣負債的餘額如下：

負債 資產

2008 2007 2008 2007

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

USD 33,867 36,196 6,463 7,552

HKD — — 1,077 1,018

敏感性分析

本集團承受外匯風險主要與美元或港幣與人民幣的匯率變化有關。

下表列示了本集團相關外幣與人民幣匯率變動5%假設下的敏感性分析。在管理層進行敏感性分析時，5%的增減變

動被認為合理反映了匯率變化的可能範圍。匯率可能發生的合理變動對當期損益的稅前影響如下：

美元影響 港幣影響

2008 2007 2008 2007

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

本年溢利增加（減少）

人民幣升值 (1,370) (1,432) 54 51

人民幣減值 1,370 1,432 (54) (51)

131

2008 年年報

7. 金融工具(續)

財務風險管理目標和政策(續)

市場風險(續)

(b) 利率風險

資產方面的利息風險主要存在於短期銀行存款，故沒有公允利率風險產生。本集團的公允利率風險主要來自固定

利率的短期借款及其他借款（借款詳情參見附註29及附註30）。因此，本集團之董事認為公允利率風險已大為降低。

本集團目前並無利率對沖的政策。

本集團因利率變動引起金融工具現金流量變動的風險主要與浮動利率長期借款（詳見附註29）有關。本集團的政策

是保持這些借款的浮動利率，以消除利率變動的公允價值風險。

敏感性分析

利率風險敏感性分析基於市場利率變化影響可變利率金融工具的利息收入或費用的假設。對於浮動利率計息之長

期借款（詳見附註29）,敏感性分析基於該借款在一個完整的會計年度內將不會被要求償付。此外，在管理層進行敏

感性分析時，50個基點的增減變動被認為合理反映了利率變化的可能範圍。

在上述假設的基礎上，在其他變數不變的情況下，利率增加／降低50個基點的情況下，本集團2008年度稅前溢利

將會減少／增加人民幣19,119,942元（2006年：減少／增加人民幣17,430,980元）。該影響主要源於本公司所持有的

以浮動利率計息之長期借款的利率變化。

(c) 其他價格風險

本集團之交易性投資包括黃金現貨以及股票證券，在每一結算日以其公允價值列示。因此，本集團面臨價格風險。